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Úvod
Během studené války (1947 - 1991), která probíhala mezi USSR a USA, a éry "Atomu pro mír", která započala

v roce 1953, se začala rozvíjet jaderná energetika jako klíčový prvek energetického sektoru a zároveň jako

symbol technologického pokroku. První jaderná elektrárna začala produkovat elektrickou energii v roce 1954

v bývalém Sovětském svazu, a od té doby se jaderná energetika stala důležitou součástí energetického mixu

mnoha zemí po celém světě.

Jaderné elektrárny patří mezi klíčové zdroje elektrické energie, které se využívají po celém světě. Provoz

těchto elektráren však zahrnuje rizika těžké havárie. Proto s rozvojem jaderných elektráren se však začala

rozvíjet i jaderná bezpečnost, která v průběhu let stala jednou z nejdůležitějších priorit v oblasti jaderné

energetiky. Tyto havárie mohou být způsobeny vnější událostí, selháním systémů nebo lidskou chybou. V

takovém případě dochází k narušení integrity jaderného reaktoru a úniku radioaktivních látek, který může

způsobit závažné škody na životním prostředí a zdraví obyvatelstva. Aby bylo možné minimalizovat riziko

těžkých havárií a maximalizovat bezpečnost jaderných elektráren, musí být provedena pečlivá analýza a

simulace provozních a havarijních podmínek.

Série těžkých havárií, jako byly ty v Three Mile Island (1979), Černobylu (1986) a Fukušimě (2011), ukázaly,

že jaderná bezpečnost musí být neustále zdokonalována a posilována. Tyto události přispěly k vývoji nových

strategií a technologií, které mají za cíl minimalizovat riziko jaderných havárií a jejich dopad na životní

prostředí a veřejné zdraví.

Po havárii v japonské Fukušimě došlo ke změnám právních předpisů v rámci EURATOM, což vedlo k úpravě

zákonů v České republice. Tyto změny si kladly za cíl zvýšit úroveň jaderné bezpečnosti a přizpůsobit ji

nejnovějším poznatkům a technologiím. Kromě toho konflikt na Ukrajině a potenciální dopady na jadernou

energetiku v regionu zdůrazňují důležitost neustálého zlepšování a zajišťování jaderné bezpečnosti.

Strategie pro zastavení rozvoje těžké havárie označovaná jako In-vessel Retention (IVR) představuje jednu z

nejnovějších inovací v oblasti jaderné bezpečnosti, která má za cíl zvýšit ochranu jaderných reaktorů před

nebezpečnými úniky radioaktivního materiálu a minimalizovat riziko jaderné havárie. Pečlivá analýza a

simulace provozních podmínek jaderných elektráren jsou nezbytné pro minimalizaci rizika těžkých havárií a

maximalizaci jejich bezpečnosti. Tyto analýzy umožňují inženýrům a vědcům předvídat možné selhání

systémů a lidských chyb, které by mohly vést k narušení integrity jaderného reaktoru a úniku radioaktivních

látek. Díky těmto poznatkům je možné vyvíjet a zdokonalovat strategie bezpečnosti, jako je IVR, které chrání

životní prostředí a veřejné zdraví.

V současném světě, kde je jaderná energetika klíčovým zdrojem elektrické energie, je neustálý vývoj a

zlepšování jaderné bezpečnosti nezbytným předpokladem pro udržitelný a bezpečný provoz jaderných

elektráren. Bakalářská práce na téma strategie IVR tak přispívá k dalšímu zkoumání a rozvoji jaderné

bezpečnosti, což je základním kamenem pro bezpečnou a udržitelnou budoucnost jaderné energetiky.
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Kapitola 1. Principy provozu jaderné elektrárny a definice těžké havárie

1. 1. Obecný popis JE
Princip práce jaderné elektrárny (JE) je výroba elektrické energie pomoci přeměny vazebné energie v jádře

(tj. hlavně kinetická energie štěpných fragmentů a rozpadu štěpných produktů) na elektrickou energii přes

tepelnou a mechanickou.

Za začátek rozvoje jaderné energetiky se považuje rok 1953, kdy prezident USA Eisenhower představil využiti

atomu nejen pro výrobu jaderných zbrani ale i pro mírové využiti na výrobu energie. Tím byl spuštěn vývoj

první generace jaderných reaktoru, tj. prvních průmyslových prototypů.

Nejpočetnější generací (Gen. II) reaktorů jsou první varianty komerčních jaderných elektráren. Mezi ně patři

lehkovodní reaktory (angl. Light-Water cooled Reactor | LWR), které se dále dělí na velké tlakovodní reaktory

(angl. Pressurized light-Water cooled Reactor |PWR nebo rus. Vodo–Vodyanoy Energetičeskij Reaktor |

VVER), varné reaktory (angl. Boiling Water Reactor | BWR), těžkovodní reaktory (např. CANDU), grafitem

moderované reaktory (např. sovětský reaktor RBMK) a další.

Třetí generace (Gen. III) JR představuje evoluci Gen. II s velkým množstvím změn a vylepšeni. Mezi hlavní

vylepšení patří vylepšení využiti paliva, standardizace konstrukce a značné vylepšeni bezpečnostních systémů

(zejména doplněním systémů založených na pasívním odvodu zbytkového výkonu). Celkové vylepšeni

konstrukce umožňuje prodloužit dobu provozu z cca. 40 let až na 80 let. Prvními z nich byly pokročilé varné

reaktory (angl. Advanced BWR | ABWR) a pokročilé lehkovodní reaktory (angl. Advanced LWR | ALWR). [1]

Vývoj jaderných reaktorů pokračoval a byla zahájena vývojová fáze Gen. IV, která se zaměřuje na vytvoření

nových typů reaktorů s vysokou účinností, ekonomičností a bezpečností. Celkově reaktory Gen. IV musí

odpovídat následujícím podmínkám [2] [1] :

Udržitelnost jaderné energetiky – schopnost uspokojit potřeby současné generace a zároveň navýšeni

schopnosti dalších generací uspokojit energetické potřeby obyvatelstva v budoucnu.

Konkurenceschopnost jaderné energetiky – pomocí inovativních metod snížit náklady na stavbu a

provoz jaderných zařízeni, ještě lepší využiti paliva a zjednodušení designu JE.

Bezpečnost a spolehlivost – bezpečný a spolehlivý provoz, zlepšené zvládání havárií a minimalizaci

následků, ochranu investic a sníženou potřebu reakce na mimořádné události mimo JE.

Odolnost proti šíření zbraní a fyzická ochrana – odolnost vůči riziku šíření jaderných zbraní a fyzická

ochrana proti terorismu.

Jaderná elektrárna představuje komplexní systém, obsahujícím mnoho prvků (dílů JE), funkce každého

zajišťuje normální provoz i řešení havarijních situací JE (Zjednodušené schéma je na Obr. 1). Hlavními systémy

jsou:

Jaderný reaktor – zařízení, které umožňuje dlouhodobě udržet řízenou štěpnou jadernou reakci.

Představuje tepelný zdroj, do kterého vstupuje chladivo, a vystupuje chladivo ohřáté. Je v podstatě

složen s dvou zásadních součásti – aktivní zóny (AZ) tj. místa kde probíhá štěpná řetězová reakce a tlakové

nádoby reaktoru (TNR), tj. kovový obal, který zajišťuje určitou polohu všech vnitřních komponent a drží

tlak chladívá, které přes AZ proudí.

Chladící okruhy (primární okruh (PO), sekundární okruh (SO), další okruhy) – soubor trubek, čerpadel a

tepelných výměníků, které zajistí odvod tepla z reaktoru (pomoci chladiva) a zajišťují optimální pracovní

teplotu jaderného paliva.

Parogenerátor (PG)– slouží pro přenos tepla mezi primárním a sekundárním okruhy. Je používaný v PWR

a jeho název pochází z důvodu produkce páry v SO.

21

Turbína – zařízení, které převádí vnitřní a tlakovou energii páry na mechanickou energii, která pohání

generátor.

Kontejnment (KTMT) – poslední bariera zabraňující úniku nebezpečných látek do životního prostředí.

Další součásti JE – Bezpečnostní systémy, kondenzátor, manipulátory paliva apod.

Úspěšnost funkce JE zajištěna pomocí bezpečnostních a havarijních systémů, které jsou aktivní a pasivní, a

zajišťují bezpečný provoz reaktoru, popř. potlačování havárii. Navíc TNR je obklopená izolaci reaktoru (angl.

Reactor Vessel Insulation) které slouží na reaktorech typu PWR jako stíněni proti tepelnému a ionizujícímu

zářeni. AZ v reaktorech typu PWR je rozdělená do několika hlavních součástí [1] :

Palivová tyč, (Jaderné palivo | JP) která je tvořená palivovými tabletami uzavřeném v pokrytí. Tableta je


[…]


Molten Core Debris, 2004 (angl.)

[36] U.S. NRC; Quantification of limits to coolability in ULPU-2000 Configuration IV (ML021620559) [online].

(angl.) [Cit. 2023-05-10] Dostupné z: https://www.nrc.gov/docs/ML0216/ML021620559.pdf

[37] IRSN; Overview of the integral code ASTEC V2.2 (Rapport n°IRSN/2021-00298), 2021 (angl.)

[38] Jeff Gabor; Techniques for using MAAP to evaluate LERF (presentation), 2021 (algl.)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_jaderných_havárií
https://www-pub.iaea.org/MTCD/Publications/PDF/TE-1791_web.pdf
https://www-pub.iaea.org/MTCD/Publications/PDF/TE-1791_web.pdf
https://www.wenra.eu/sites/default/files/publications/wenra_safety_reference_level_for_existing_reactors_2020.pdf
https://www.wenra.eu/sites/default/files/publications/wenra_safety_reference_level_for_existing_reactors_2020.pdf
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00223131.2016.1174626
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/64115/03-Fedorenko.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095809916301540
https://inis.iaea.org/collection/NCLCollectionStore/_Public/29/006/29006120.pdf
https://www.nrc.gov/docs/ML0216/ML021620559.pdf

68

Příloha
Tab. 8 Struktura stupnice mimořádné události podle INES (český překlad) [11]

Popis a stupně INES Obyvatelé a životní prostředí Radiační bariéry a opatření v zařízení Ochrana do hloubky

Velmi těžká havárie
Stupeň 7

- Velký únik radioaktivních látek s rozsáhlým
rozptýlením; účinky na zdraví obyvatel a
životní prostředí vyžadující nasazení
plánovaných a rozšířených protiopatření

Těžká havárie
Stupeň 6

- Významný únik radioaktivních látek, který
bude pravděpodobně vyžadovat nasazení
plánovaných protiopatření

Havárie s širšími
následky
Stupeň 5

- Omezený únik radioaktivních látek, který
bude pravděpodobně vyžadovat nasazení
některých plánovaných protiopatření
- Několik úmrtí v důsledku radioaktivního
záření

- Vážné poškození aktivní zóny jaderného
reaktoru
- Uvolnění velkého množství radioaktivních
látek uvnitř zařízení s vysokou
pravděpodobností významného ozáření
obyvatel, ke kterému by mohlo dojít při velké
kritické havárii nebo požáru

Havárie s místními
následky
Stupeň 4

- Malý únik radioaktivních látek, který
nebude pravděpodobně vyžadovat nasazení
plánovaných protiopatření jiných, než lokální
kontrolu potravin
- Minimálně jedno úmrtí v důsledku
radioaktivního záření

- Tavení paliva nebo poškození paliva, vedoucí
k uvolnění více jak 0,1% inventáře aktivní zóny
- Uvolnění významného množství
radioaktivních látek uvnitř zařízení s vysokou
pravděpodobností významného ozáření
obyvatel

Vážná nehoda
Stupeň 3

- Dávka přesahující desetkrát stanovený
roční dávkový limit na pracovníka
- Neletální deterministický zdravotní účinek
(např. popáleniny) v důsledku záření

- Dávkové příkony větší než 1 Sv/hod. v
provozním prostoru
- Vážná kontaminace v prostoru, kde to projekt
nepředpokládá, ale s malou pravděpodobností
významného ozáření obyvatel

- „Téměř havarijní stav“ v jaderné
elektrárně, kdy nezůstala k dispozici žádná
bezpečnostní opatření
- Ztráta nebo krádež vysokoaktivního
uzavřeného zářiče
- Chybné doručení vysokoaktivního
uzavřeného zářiče, kdy nejsou k dispozici
příslušné postupy radiační ochrany pro
manipulaci s ním

Nehoda
Stupeň 2

- Ozáření jednotlivce z obyvatel přesahující
10mSv
- Ozáření pracovníka přesahující stanovené
roční limity

- Úroveň záření v provozním prostoru větší než
50 mSv/hod
- Významná kontaminace uvnitř zařízení v
prostoru, kde to projekt nepředpokládá

- Významné selhání bezpečnostních
opatření (předpisů) bez skutečných
následků
- Nalezení vysokoaktivního opuštěného
uzavřeného zářiče, zařízení nebo
radioaktivní zásilky, bez porušení
bezpečnostních opatření
- Nedostatečný obalový soubor (obal)
nebo kryt vysokoaktivního uzavřeného
zdroje

Anomálie
Stupeň 1

- Přezáření jednotlivce z obyvatel dávkou
přesahující stanovené limity
- Malé problémy s bezpečnostními
komponentami s významnou zbývající
ochranou do hloubky
- Ztráta nebo krádež nízkoaktivního zářiče,
nebo radioaktivní zásilky
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Obr. 22 PSA Poměr oxidovaného Zirkonia při TH na AP1000 [35]

Obr. 23 PSA Hmotnost oceli při TH na AP1000 [35]
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Obr. 24 PSA čas kdy dojde k stékání koria do DSK na AP1000 [35]

Obr. 25 PSA výška oxidované vrstvy na AP1000 [35]
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Obr. 26 PSA výška kovové vrstvy na AP1000 [35]

Obr. 27 PSA objemová hustota výkonu na AP1000 [36]
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Obr. 28 PSA 𝑅𝑎 číslo v oxidované vrstvě na AP1000 [35]

Obr. 29 PSA 𝑅𝑎 číslo v kovově vrstvě na AP1000 [35]
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Obr. 30 PSA Poměr tepelného toku z taveniny na stěny TNR k CHF na AP1000 [35]
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