**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Výpočetní simulace fyzikálních procesů při těžké havárii na tlakovodních reaktorech s udržení taveniny v reaktorové nádobě</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vladyslav Filipových</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra jaderných reaktorů (KJR)
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Dušan Kobylka, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> KJR-FJFI-ČVUT

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání a motivace k jeho vyspání</b> <b>náročnější</b>
--- -------------------

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.*

Udržení taveniny aktivní zóny (coria) v reaktorové nádobě a její úspěšné dochlazování (IVR) je jednou ze strategií zvládnutí a omezení dosahu těžkých havárií na JE. Její problematika a úspěšný návrh je úzce svázan s tepelným výkonem reaktoru, jeho konstrukcí i funkcí bezpečnostních a havarijních systémů, tj. s celým průběhem těžké havárie. V průběhu těžké havárie se objevuje řada fyzikálně-chemických procesů, souvisejících s prouděním, odvodem tepla, táním či tuhnutím a tvorbou roztoků, které mají významný vliv na stav zařízení i průběh havárie, což vše klade velké nároky na pochopení a popis procesů. Analýzy těžkých havárií jsou proto komplexní, náročné na vstupní data i analýzu výsledků. Protože bývají navíc prováděny pomocí uživatelsky ne příliš přívětivých výpočetních kódů, lze charakterizovat zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
----------------------- ----------------

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Všechny body zadání byly splněny. V rámci textu je sice mírně potlačen rozdíl v popisu typické JE II generace a systému III generace AP1000, protože však hlavní jevy doprovázející těžkou havárii jsou totožné, není toto zjednodušení na závadu. Text je nad úroveň zadání velmi široký a aktuální v oblastech IU a jejich příkladech. Pro výpočty použitý vstupní model AP1000 pro kód ASCTEC je popsán bohužel velmi stručně a bez podrobnějšího studia dokumentace kódu ASTEC není zcela zřejmá jeho relevantnost a tedy přesnost získaných výsledků. Z textu není příliš patrné, zda je to z důvodu autorských práv autorské či uživatelské organizace, či zda je to nedostatečný popis od studenta.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
--- ----------------

*Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.*

Student pracoval aktivně a samostatně. V průběhu řešení absolvoval řadu konzultací, které sám inicioval. V rámci konzultací byly řešeny zejména lingvistické a formulační problémy spojené s českým jazykem, vlastní náplň práce a výpočty byly korigovány pouze v minimální míře.

<b>Odborná úroveň</b> <b>průměrná</b>
----------------------- -----------------

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci i náročnosti problematiky. V popisu problematiky IVR trochu chybí obecný pohled na odvod tepla a jevy, které jej ovlivňují. Nejsou zde rovněž definovány některé důležité pojmy, o které se práce dále opírá a které vyžadují znalost problematiky IVR a odvodu tepla. Rovněž v textu nejsou přebrány mnohé korelace a modely, které vyházejí z použité literatury a mají vliv na prezentované výsledky.

**Formální a jazyková úroveň**

**průměrná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální a jazykovou úroveň práce lze označit jako dobrou. I přes snahu práci odevzdat v co nejlepší podobě je z textu je místy patrné, že jej nepsal rodilý mluvčí. To se projevuje jednat občasnými gramatickými chybami a překlepy a rovněž ve stylizační rovině, kdy některé výrazy nejsou vhodně zvolené, nejsou dostatečně přesné apod. Text je vhodně doplněn grafikou a práce obsahuje seznamy veličin, zkratek, atd. Seznam veličin je však např. neúplný. Seznam zkratek je **velmi** obsáhlý a jejich používání v textu je velmi časté, což snižuje čitelnost textu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**výborné**

*Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zvolené zdroje jsou vybrány vhodně, množství z nich student vyhledal samostatně resp. za pomoci konzultanta. Jejich citace jsou v textu uváděny rovnoměrně. Seznam zdrojů je vypracován se snahou o kompletní popis, není však proveden v jednotném formátu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo **programového** vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Odborná úroveň odpovídá bakalářské práci a náročnosti tématu a její zadání bylo splněno.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Vzhledem k výše uvedeným faktům považuji zadání za splněné a doporučuji práci k obhajobě. Přes některé uvedené menší nedostatky oceňuji pochopení náročné problematiky studentem, celkovou úroveň práce a její kontinuální řešení v průběhu celého akademického roku.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte příklady korelačních funkcí pro popis přirozené konvekce v coriu.
- 2) Popište experiment UPLU-2000 a jeho relevantnost k systému AP1000.
- 3) Jaká byla při provedených **výpočtech** hodnota kritického tepelného toku a jak se k ní přiblížila maximální vypočtená hustota tepelného toku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2023

Podpis: